2. LEIA-SE:

ANEXO III– QUADRO DE VAGAS
NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO/FUNÇÃO
VAGAS PARA

CONTRATAÇÃO
IMEDIATA

VAGAS PARA
CADASTRO
RESERVA

TOTAL

Auxiliar de Administração - Função: Administrativo/ Assistencial 10 10 20

Auxiliar de Administração - Função: Maqueiro 03 03 06

Agente de Bem Estar Social (ABES) 10 10 20

Condutor de Veículo 02 02 04

O presente Edital entra em vigor na data de publicação.
Belém, 03 de agosto de 2021.

Mauricio Cezar Soares Bezerra
Secretário Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Belém

AGÊNCIA DISTRITAL DE ICOARACI - ADIC

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 041/2021

Processo nº 296/2021 – ADIC

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo
objeto é a Locação de Estrutura de Palco e Iluminação, objetivando a realização da
Programação de Verão desta Agencia Distrital de Icoaraci- Torneio de Muay, com
sede situada na Rua Manoel Barata nº 900, distrito de Icoaraci, CEP 66.810-100, Be-
lém/PA, no valor de R$ 9.360,00 (Nove Mil Trezentos e Sessenta Reais) em favor
da TANIA FIGUEIREDO SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº
01.665.148/0001-08, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica e Nú-
cleo de Controle Interno, nos termos do art. 72, VIII, da Lei nº 14.133/2021.

Belém/PA, 30 julho de 2021.

ELLANA FIAMA SOUZA DA SILVA
Agente Distrital de Icoaraci

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021

Fica dispensada a licitação, na forma do art. 74, inciso II, da 14.133/2021 de 01 de
abril de 2021, e suas alterações posteriores.

NUMERO DO PROCESSO 296/2021-ADIC

TERMO DE DISPENSA 041/2021-ADIC

OBJETO Referente à locação de Estrutura de Palco e Iluminação para o evento da programação
de Verão em Icoaraci- Torneio de Muay

NOME DO CREDOR TANIA FIGUEIREDO SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI

CNPJ 01.665.148/0001-08

ENDEREÇO Conjunto Promorar- Bairro: Maracangalha, Cidade: Belém-PA

FUNÇÃO PROGRAMATICA 04.392.0002.2041

ELEMENTO DE DESPESA 33903900

FONTE APLICAÇÃO GERAL

VALOR DO EMPENHO R$ 9.360,00 (Nove Mil Trezentos e Sessenta Reais).

BELÉM, 30 de julho de 2021.

ELLANA FIAMA SOUZA DA SILVA
Agente Distrital de Icoaraci

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB

PORTARIA Nº 0621/2021-GP/IPMB DE 28 DE JULHO DE 2021.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Municipal nº 9.286/2017 de 26/06/2017;

Considerando a Lei nº 8.666/93 de Licitações de Contratos Administrativos, no
seu art.67, exige que a execução do contrato deva ser acompanhada e principalmente
fiscalizada por um agente de administração designado pelo Gestor do Contrato para
acompanhar e fiscalizar a execução contratual para o fim que se destina;

Considerando a necessidade demanda através do processo de nº 2021.48.503872/PA:

R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, WLADINALDO BARBOSA CARDOSO,

matrícula nº 0188999-035, para acompanhar e fiscalizar como titular, a execução da
Carta-Contrato nº 007/2021GP/IPMB, celebrada entre o INSTITUTO DA PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM/IPMB e
NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.920.658/0001-72, sediada
na Tv. São Pedro, 165 – Comércio – CEP 66.023-570, por intermédio de seu repre-
sentante legal, Sr. Wilson Luiz Fadul Teixeira, brasileiro, casado, médico, que tem por
objeto AQUISIÇÃO APARELHOS DE AR CONDICIONADOS MODELO SPLIT.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até
o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA Nº 0641/2021– GP/IPMB DE 30 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Municipal nº 9.286/2017 de 26/06/2017;

Considerando a Lei nº 8.666/93 de Licitações de Contratos Administrativos, no
seu art.67, exige que a execução do contrato deva ser acompanhada e principalmente
fiscalizada por um agente de administração designado pelo Gestor do Contrato para
acompanhar e fiscalizar a execução contratual para o fim que se destina;

Considerando a necessidade demandada através do processo de nº 2021.48.605514/PA:

R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, ERIVALDO FROS DO NASCIMENTO,, ma-

trícula nº 0137758-030, para acompanhar e fiscalizar como titular, a execução do Con-
trato nº009/2020 mediante o Termo de Apostilamento nº 001/2021 IPMB, celebrado
entre o INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MU-
NICÍPIO DE BELÉM/IPMB E ELITE SERVIÇO DE SEGURANÇA EIRELI, inscrita
no CNPJ Nº00.865.761/0001-06, sediada na Av. Pedro Miranda nº 1102, por intermé-
dio de seu representante legal, Sr LEANDRO JOSÉ PEREIRA MACEDO, brasilei-
ro, empresário, RG nº10.160 OAB/PA, CPF nº 297.959.662-00, que tem por objeto
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA (DIURNO
E NOTURNO).

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência a
partir de 30 de julho de 2021 até o vencimento do contrato (31 de julho de 2022) e de
sua garantia quando houver.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O INSTITUTO PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNI-
CÍPIO DE BELÉM - IPMB, por sua presidente, no uso de suas atribuições legais,
RECONHECE, com base em parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do IPMB, a
DISPENSA DE LICITAÇÃO para AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS MO-
DELO SPLIT, no período de 30 (trinta) dias de acordo com o Projeto Básico, fls.02-06,
com a empresa NORTE REFRIGERAÇÕES LTDA – CNPJ nº 04.920.658/0001-72,
cujo valor ordinário é de R$-16.735 (dezesseis mil, setecentos e trinta e cinco reais), re-
sultante do Memo nº 0014/2021 – CMP/DAFI/IPMB de 03 de MAIO de 2021, conso-
ante o Processo Administrativo nº Proc nº 2021.48.503872, (fls.02), encontrando-se em
conformidade com o que preceitua o art. 24, II, ambos da Lei n.0 8.666/93, escolhido
esta lei para o ajuste, conforme faculdade permitida pelo art. 191 da Lei nº 14.133/2021
e na dotação orçamentária para:

PREVIDÊNCIA Órgão 2.18 - Unidade Orçamentária: 41 – Função: 09 – Sub-
-Função: 272 – Programa: 0006 – Projeto/Atividade: 1140 – Sub-Ação:001 – Tarefa
003 – Natureza da Despesa: 44.90.52.00, Fonte de Recurso: 1430000000 no valor de
R$ 16.735,00 (dezesseis mil, setecentos e trinta e cinco reais).

Belém, 28 de agosto de 2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 007/2021-GP/IPMB

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Belém - IPMB

CONTRATADO: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ nº
04.920.658/0001-72.

OBJETO: FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO MODE-
LO SPLIT, para este IPMB, conforme especificações con-
tidas as fls.02-06, 10, e 31-32, do Proc nº2021.48.503872
PA

VALOR ORDINÁRIO: -R$16.735,00 (dezesseis mil, setecentos e trinta e cinco
reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:. Lei n° 8.666/1993, art. 24 – inciso II e art. 26. Em
atendimento ao art. 191 da Lei nº 14.133/2021 é manifes-
to que se optou pela aplicação da Lei nº 8.666/93.

 Modalidade: Dispensa de Licitação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 2.18: Unidade Orçamentária: 41 - Função: 09

– Sub Função: 272 – Programa: 0006 - Projeto/Atividade:
1142, Sub- Ação: 001 – Tarefa 003– Natureza da Des-
pesa: 44.90.52.00; Fonte de Recursos: 14300000000, no
valor ordinário de R$16.735,00 (dezesseis mil, setecentos
e trinta e cinco reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2020-IPMB

Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IPMB e
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI.

Objeto: O presente termo tem por objeto a renovação da dota-
ção orçamentária e a prorrogação de prazo em 12 (doze)
meses ao contrato administrativo nº 009/2020-IPMB,
a contar de 30 de Julho de 2021, na forma do Processo
Administrativo nº 2021.48.605514 PA, mantendo-se o
mesmo objeto do contrato inicial.

Dotação orçamentária: Órgão 2.18: - Unidade Orçamentária: 41 Função: 09
– Sub-Função:122 – Programa:0006-Projeto/Ativida-
de:2140 – Sub-Ação:002 – Tarefa:008 – Natureza da
Despesa: 33.90.39.00, fonte de Recurso:1430000000 NO
VALOR DE R$270.356,76.

 Legislação aplicada: 8.666/93
Valor: R$270.356,76 (duzentos e setenta mil trezentos e cin-

quenta e seis reais e setenta e seus centavos), para o ano
de 2021/2022.

Vigência: 12 meses, a contar da de 30 de julho de 2021.
Assinatura: 30/07/2021.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidente do IPMB

Ano LXII - Nº 14.295 17DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2021